
４ 総合満足度及び回収枚数の年度推移

２ 属性

５ 各設問の満足度

３ 総合満足度

●回収枚数  ： ２４７枚

令和３年度「お客さま満足度アンケート」結果報告書
１ 調査概要
●実施期間  ： 令和３年９⽉１３⽇（⽉）〜１０⽉１３⽇（⽔）
●実施対象  ： 市役所本庁舎・北庁舎・⻄庁舎のすべての部署
●実施方法  ： 窓口への来庁者に対し、職員がアンケート用紙を手渡しするとともに記載場所へ常備して配布。

男性
48.6％

女性
49.0％

未記入
2.4％

＜性別＞ 10代
2％

20代
14.2％

30代
25.5％

40代
13.4％

50代
20.7％

60代
10.9％

70代以上
11.7％

未記入
1.6％

＜年齢別＞

証明交付
4570.0%

届出
2470.0%相談

610.0%

申込み
450.0%

閲覧
40.0%

会議・打合せ
40.0%

未記入
570.0%

その他
1250.0%

＜用件＞

はじめて
27.1%

2〜5回
54.2%

6〜9回
5.7%

10回以上
4.9%

未記入
8.1%

＜利用頻度＞

480 451 477 452 267 247

87.92 87.95 89.4 87.48 91.9 90.3

85

86

87

88

89

90

91

92

93

0

100

200

300

400

500

H28 H29 H30 R1 R2 R3

（点）（枚）
回収枚数 総合満足度

4

4.2

4.4

4.6

4.8

設問1

あいさつ

設問2

接客態度・
言葉遣い

設問3

身だしなみ

設問4

説明の分か
りやすさ

設問5

用件が済む
までの時間

設問6

目的の場所
までの分か
りやすさ

設問7

施設内の雰
囲気

R3

R2

R1

73

76

79

82

85

88

91

94

97

100

（点） 総合満足度

全体の総合満足度



６　自由意見「お褒めの言葉（抜粋）」

混雑しなくて良い。スタッフの方の説明、案内も分かりやすかった。

７　自由意見「改善を求められたご意見（抜粋）」

該当課 内容

市民課

お客様からのご意見

お客様からのご意見

お客様からのご意見

お客様からのご意見

アンケートへのご協力
ありがとうございました。

ご意見への担当（市民課）課の対応

ご意見への担当課（行政課）の対応

忙しい中で丁寧な対応をしてもらい、分かりやすい説明のおかげで手
続きしやすかったです。

国保年金課

親切にわかりやすくでも端的に説明していただけました。今の不安が少
し減りました。

高齢福祉課

担当者の英語に助けられました。

担当の方、優しくて丁寧。いつも聞いてもらっています。ありがとうござ
います。社会福祉課

極めて良好。この調子でお願いしたい。

市役所のサービスに満足。市民税課

年金係は使ったボールペンや机を消毒していてよかった。

安城市役所に申請書類を提出できて良かった。

とても親切な対応で迅速に解決できた。

ていねいでやさしかった。ありがとうございました。

とても親切に教えてくれました。

専門的な質問を行う際に、FAXで
質問をしなければならない。

介護事業者の方からの、介護給付に関する質問のことであ
ると拝察しますが、電話では、正確な状況や質問の意図が
確認しにくく、また、回答の意図が正しく伝わらないことがあ
り、利用者さんにご迷惑となる可能性があることから、質問
票に、状況や質問内容、事業者さんが参考にした資料、事
業者さんの見解及びその根拠を記載の上、ファックス又は
メールで送っていただくこととしております。
また、質問票の作成自体が、事業者さんのスキルアップに
つながり、公正かつ効率的な介護給付費の請求に資すると
考えておりますので、現行のままとさせていただきます。

お客様からのご意見 ご意見への担当（高齢福祉課）課の対応

転籍届を含む戸籍届書の各ページ中、届出人の説明欄に
「※届書の「届出人欄」に署名が必要です。」の記載を追加
しました。また、法改正により署名欄の押印が任意となりま
したので、その旨についても記載を追加しました。

転籍届を出すのに、夫婦二人分の
署名押印が必要なことをHP上で記
載してほしい。

ご意見への担当課（国保年金課）の対応

ご意見への担当課（市民税課）の対応

平成31年１月より、本市に住民票がある方については、他
市ナンバーの廃車を受け付けています。

以前は他市のナンバーをして頂け
たので、またやって頂けると助かり
ます。

番号札を取っていただいて、順番にお呼びしています。職
員は、お客様が見えるよう窓口に向けて配置しています
が、お客様が番号札を取られたり、窓口に座られたりしたら
直ぐに気付くことができるよういただいた意見を課内で共有
してまいります。

窓口に来るのが遅い。

多数の来庁が見込まれる市役所庁舎での検温について
は、設置場所が混雑し、時間帯によっては密状態となるこ
と、強制的な検温による入場の制限は困難であることか
ら、積極的な設置は考えておりません。新型コロナウイルス
対策としては、各窓口に間仕切りパネル、アルコール消毒
液の設置、定期的な換気及び来庁される方へのマスク着
用のお願いを継続してまいります。

玄関に体温計がないので、設置し
てほしい。

証明については、アンフォーレ内窓口センターにおいて、交
付可能ですので、そちらのご利用をご検討ください。
戸籍の届出については、宿直室で受付しております。
マイナンバーカードにつきましては、毎月第３土曜日の午前
中に受取等ができる窓口を開設しております。
住所異動は休日窓口を行っていませんが、転出届は郵便・
スマートフォン（条件あり）での届出も可能です。転入・転居
届は他市町村への確認が必要な場合があるなど、平日で
ないと対応が難しい面もあるため、ご理解くださいますよう
お願いします。

休日も開いて対応してほしい。

駐車場の効率的な運用により混雑緩和に努めていきます
ので、ご理解をお願いします。なお、立体駐車場につきまし
ては、市役所利用者は3時間無料となる割引制度がありま
すので、ご活用ください。

駐車場のスペースが慢性的に不足
している。


